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I foråret lagde Snorren ud med et foredrag i samarbejde og arrangeret af Ærøskøbing 
Byhistoriske forening. Det var formanden for Æstetisk Råd, Jep loft, der blev inviteret 

til at give sit syn på Historiske bymiljøer og deres udvikling.  
Foredraget var desværre ikke særligt velbesøgt, for flere kunne have fået glæde af 

Jeps meget fine analyse af middelalderbyer og deres kvaliteter i ærmet og hans 
synspunkter mht. fremadrettet indsats ifht. bevaring var velargumenterede og 
relevante. Hvis nogle her i forsamlingen får chancen for at høre ham holde foredrag i 

fremtiden, så grib den. 
Det var derfor også glædeligt at Jep Loft blev valgt ind i Landsforeningen, By og Land  

på Landsmødet , som i 2012 blev afholdt i Fredensborg. Her deltog Merete som 
repræsentant for Snorren.  
By og Land er en Forening som både vi i Snorren og også Pofler Selskabet, Byhistorisk 

Forening og Ærøskøbing fonden er medlem af her på Ærø.  
Og hvad er By og Land så egentligt? Til dem af jer som ikke ved det kan jeg fra deres 

hjemmeside citere foreningen for følgende: 

De følger og kommenterer udviklingen for landskabs- og bygningskulturen i medierne, 
i bladet by & land, og på denne webside. 

De afholder kurser og rådgiver medlemmer og lokalforeninger f.eks. i forbindelse med 

lokalplaner, høringssvar og fredninger. (I parentes bemærkes at vi har haft glæde af 
Per Gotfredsens arrangement i forbindelse med et fredningsforslag her i Marstal) 

De fungerer som høringspartner ved udarbejdelsen af nye regler, både nationalt og på 
EU-niveau, og deltager i udvalg og arbejdsgrupper med myndigheder og lokale for-

eninger. Endelig har Landsforeningen tildelt retten til at rejse sager om bygningsfred-
ning for Det Særlige Bygningssyn. 
Det betyder altså at vi i Snorren kan trække på deres ekspertise i forbindelse med 
vores arbejde i foreningen og at vi i kraft af medlemsskabet får nyheder og mulighe-
den for at arbejde på tværs af lokalforeninger. Det er en meget nyttig forening for os! 
I bestyrelsen sidder foruden Jep, som er jurist en række arkitekter og landskabsarki-
tekter, som alle arbejder frivilligt. Der udgives hvert år 4 medlemsblade. (jeg har ta-

get 2 med) – hvis man har lyst til at støtte foreningen koster et personligt medlems-
skab 285 kr/året. 
I et af By og Lands medlemsblade så vi os desværre nødsagede til at informere om en 

lokal sag, nemlig solcelleopsætningen i Møllergade. Det har været en torn i øjet, ikke 
kun rent æstetisk men også lokalt og kommunalt og sagen har affødt en del vrede. 

Men med vrede er det som med en glødende sten som man gerne vil smide efter den 
man er sur på: det er en selv der bliver brændt… Så i den konstruktive ånd så tog Me-
rete billeder og opfordrede andre foreninger gennem By og Lands medlemsblad til at 

tage et kig på deres lokalplaner og vi blev inviteret til at deltage i TV2-fyns indslag om 
sagen. Det gjorde vi gerne og vi kan glæde os over at indslaget var både nuanceret 

og informativt. Meninger om bymiljø og arkitektur vil altid være delte og det kom til 
udtryk – så fint med det, men jeg håber personligt på at det også har affødt nogle 

overvejelser i andre tekniske afdelinger rundt omkring. 
Udover de rent oplysende indslag i By og Landbladet affødte opsætningen af solceller-
ne også et forslag til ændring af lokalplanen for området 8.1 Marstal By. De foreslåede 

ændringer er lige nu til intern bearbejdning på kommunen, men vil blive sendt i hø-
ring i nærmeste fremtid. Jeg deltog i mødet på rådhuset og det var en grundig og nu-

anceret debat der ligger til grund for det nye forslag. Jeg ser frem til at offentligheden 
bliver præsenteret for den og er sikker på at det sidste ord ikke er sagt i sagen - hel-
digvis. Bymiljø og arkitektur SKAL i mine øjne helst være til debat – det er mange for-

skellige type mennesker der skal leve med en lokalplan og vi der som fagfolk og myn-



digheder kommer med forslag, ser på med andre øjne end dem der skal efterleve lo-

kalplanen, så lad mig understrege i dag: det er det første forslag – og hvad høringen 
bringer skal betragtes som det næste forslag – konsekvensen bør tage udgangspunkt 

i begge de to forslag. Det kræver at kommunen er både mellemled og formidler – en 
rolle som godt kan være svær at navigere i… og det kom til sin vis også i udtryk med 

Brugsens udvidelse i år… Vi kan som høringsberettiget forening komme med indsigel-
ser eller forslag til ændringer når der søges dispensationer fra de eksisterende lokal-
planer i forbindelse med om- og tilbygninger, - vel at mærke inden et byggeri går i 

gang. Vi fik inden byggeriet gik i gang en plantegning med oversigt over parkerings-
forhold og ønsket fra kommunens side om vores kommentarer ifm. dette… Jeg ønsker 

ikke brændte håndflader, så jeg nøjes med at notere mig at vi næste gang også gerne 
vil udbede os facadetegninger i god tid!  
Og apropos god tid, så må vi sige at sagen om genåbningen af Snorren ved P.M.Gang 

har ladet vente på sig – længe! Men det er min forventning at indkaldelsen af vidner 
til retten i Maj afgør sagen en gang for alle. Vi krydser fingre for at retten forstår at 

bymiljø og arkitektur kan diskuteres, men kulturarv af denne kaliber bør ikke være til 
diskussion! Den er uerstattelig og skal selvklart værnes. 
En anden kulturarv der fortsat skal værnes og heldigvis er blevet det er Amalienborg 

som arkitekt Poul Schülein kom til øen og fortalte om. Der var et fint fremmøde, men 
nogle var måske lidt skuffede over at de ikke fik lov at se den kongelige dobbeltseng – 

andre ville gerne have hørt mere om de tekniske og praktiske aspekter i restaurerin-
gen. Det første ønske kan ikke efterkommes, men jeg vil forsøge at få den daglige 
arkitekt på sagen til at lave et praktisk foredrag i 2013 – måske om Amalienborg, må-

ske om andre restaureringer, men dette er endnu i støbeskeen… Vi planlægger ihvert-
fald at rådføre os med lokale håndværker-foreninger og se om der kunne være fælles 

fodslag i den retning. 
En ny retning for Snorren har i 2012 også været den spæde begyndelse på fonddsøg-
ninger. Vi kom med et forslag til forbedring af nogle af havnens arealer, som blev god-

kendt gennem dialog med havnefogeden, men vi fik desværre afslag fra Tuborgfonden. 
Det stopper os selvfølgelig ikke i at søge andre fonde – og det vil vi gøre i 2013. For-

håbentligt med et bedre resultat. 
Resultatet for ansøgningerne i både Lokalplan 8.1 udvalget og bygningsforbedringsud-
valget har heller ikke været overvældende, så jeg håber at Marstallerne vil tage mu-

ligheden om tilskud til forbedringer af deres huse i brug i 2013. Hvis der er spørgsmål 
i den anledning står bestyrelsens medlemmer naturligvis til rådighed - så med ønsket 

om flere tilskudsberettigede bygningsforbedringer i Marstal i 2013 håber jeg at 
min formandsberetning for 2012 kan godkendes af forsamlingen. 
 
 


